



(号 外)
独立行政法人国立印刷局

目 次

(法 律)

- 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律 (五三)
- 公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律 (五四)
- 障害のある児童及び生徒のための教科用特定図書等の普及の促進等に関する法律の一部を改正する法律 (五五)
- 地球温暖化対策の推進に関する法律の一部を改正する法律 (五六)
- ハンセン病元患者家族に対する補償金の支給等に関する法律の一部を改正する法律 (五七)
- スマートフォンにおいて利用される特定ソフトウェアに係る競争の促進に関する法律 (五八)
- 道路交通法施行規則の一部を改正する内閣府令 (内閣府五九)

三 三 三 四 二 四 三

(公 告)

- 裁判所
- 諸事項
- 破産、免責、再生関係
- 特殊法人等
- 独立行政法人住宅金融支援機構参加者の有無を確認する公募手続に係る参加申込書の提出を求める公示関係
- 地方公共団体
- 教育職員免許状失効、行旅死亡人関係
- 会社その他
- 会社決算公告

三 六 三 三

本号で公布された
法令のあらまし

◇地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律 (法律第五三号) (内閣府本府)

1 昨年一二月に閣議決定した対応方針に基づき、地方が自らの発想でそれぞれの地域に合った行政を行うことができるようにするため、地方公共団体に対する義務付け・枠付けの見直し等を行うこととし、関係法律の改正を行うこととした。

2 この法律は、一部の規定を除き、令和七年四月一日から施行することとした。

◇公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律 (法律第五四号) (国土交通省)

一 公共工事の品質確保の促進に関する法律の一部改正関係

1 基本理念として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 公共工事等に関する技術の研究開発等の推進及びその新たな技術としての活用 (第三條第六項関係)

(二) 公共工事等に従事する者の休日等の労働環境の適正な整備についての配慮 (第三條第九項関係)

(三) 新たな技術を活用した資材、機械、工法等の効果の適切な評価等によるその活用への配慮 (第三條第一二項関係)

(四) 各段階における情報通信技術の活用等を通じた生産性の向上への配慮 (第三條第一三項関係)

(五) 脱炭素化に向けた技術等の活用への配慮 (第三條第一四項関係)

2 発注者等の責務

公共工事等の発注者等の責務として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 協定に基づき実施を要請する災害応急対策工事等に係る3(三)の保険契約の保険料等を的確に反映した積算により、予定価格を適正に定めること。(第七條第一項第一号関係)

3 受注者等の責務

公共工事等の受注者等の責務として、次に掲げる規定を追加することとした。

(一) 新たな技術を活用した資材、機械、工法等を効果的に活用する能力の向上及び技能労働者等に係る休日等の労働環境の改善に努めること。(第八條第三項関係)

(二) 総合的に価値の最も高い資材等の採用に当たって、予定価格を適正に定めるとともに、発注に関し、経済性に配慮しつつ、総合的に価値の最も高い資材等を採用するよう努めること。(第七條第一項第二号及び第六号関係)

(三) 地域の実情を踏まえ、競争参加資格等の入札に関する事項を適切に定めること。(第七條第一項第七号関係)

(四) 地域で十分に普及していない技術を有する事業者と地域の事業者との連携等の措置を講ずること。(第七條第一項第八号関係)

(五) 災害からの迅速な復旧復興に必要な能力を有する事業者と地域の事業者との連携等の措置を講ずること。(第七條第一項第九号関係)

(六) 契約に資材等の取引価格の変動に基づく請負代金の額の変更等の定めを設け、その適用の基準を策定するとともに、適切に請負代金の額の変更を行うこと。(第七條第一項第一三号関係)

(七) 発注関係事務の実施に関し、情報通信技術の活用等に努めること。(第七條第四項関係)

(八) 災害時の被害状況の把握に関し、必要な知識等を有する者を活用するよう努めること。(第七條第六項関係)

(九) 目的物の維持管理を、その備えるべき品質が将来にわたり確保されるよう、生産性の向上に配慮しつつ、情報通信技術の活用等により適切に実施するよう努めるとともに、当該維持管理を広域的又は包括的に行うときは、必要な連携体制の構築に努めること。(第七條第七項関係)

法 律

地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律をここに公布する。

御名 御璽

令和六年六月十九日

内閣総理大臣 岸田 文雄

法律第五十三号

地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律

目次

- 第一章 内閣府関係 (第一条・第二条)
- 第二章 文部科学省関係 (第三条・第四条)
- 第三章 厚生労働省関係 (第五条)
- 第四章 農林水産省関係 (第六条)
- 第五章 国土交通省関係 (第七条・第九条)

附則

- 第一章 内閣府関係
- (母子保健法の一部改正)
- 第一条 母子保健法(昭和四十年法律第四百一十一号)の一部を次のように改正する。

目次中「第八条の三」を「第八条の四」に、「第四章 雑則(第二十三条―第二十八条)」を「第四章 雑則(第二十三条―第二十九条)」に改める。

第一章 社会保険診療報酬支払基金の業務(第二十二條の二―第二十二條の十三) 雑則(第二十三條―第二十八條) 罰則(第二十九條―第三十一條)

第一章中「支払基金及び連合会への事務の委託」(支払基金及び連合会への事務の委託) 第八条の三 市町村は、第十二條第一項若しくは第十三條第一項の健康診査(次項において「健康診査」という。)又は第十七條の二第一項に規定する産後ケア事業(次項において「産後ケア事業」という。)の対象者に係る情報の収集若しくは整理又は利用若しくは提供に関する事務の全部又は一部を社会保険診療報酬支払基金法(昭和二十三年法律第九十九号)による社会保険診療報酬支払基金(以下「支払基金」という。)及び国民健康保険法(昭和三十三年法律第九十二号)第四十五條第五項に規定する国民健康保険団体連合会(以下「連合会」という。)に委託することができる。

2 市町村は、健康診査又は産後ケア事業の実施に関する事務を委託した者に対する当該事務の処理に要する費用の支払に関する事務の全部又は一部を連合会に委託することができる。

3 市町村は、第一項の規定により事務を委託する場合は、他の市町村と共同して委託するものとする。

第十七條の二第二項中「この条」の下に「及び第十九條の二第一項」を加える。

第十九條の二の見出し中「健康診査」を「健康診査等」に改め、同条第一項中「であつて、かつて当該市町村以外の市町村(以下この項において「他の市町村」という。)に居住していた者」を削り、「保護者に対し」の下に「健康診査等」を、「健康診査又は」の下に「産後ケア事業をいう。以下この項において同じ。」又は「を加え、当該他の市町村」を「他の市町村」に、対する第十二條第一項又は第十三條第一項の健康診査」を「係る健康診査等」に改める。

5 指定事業者は、その指定に係る特定ソフトウェアについて、(一)から(四)までの措置を講じなければならないこととした。

(一) 他の事業者による当該特定ソフトウェアの利用に伴い取得するデータの取得又は使用に関する条件について、当該他の事業者に開示する措置等(第一〇条関係)

(二) スマートフォンの利用者による当該特定ソフトウェアの利用に伴い取得したデータについて、当該利用者又は当該利用者が指定する者に対して、所定のデータを円滑に移転するために必要な措置(第一一条関係)

(三) 当該特定ソフトウェアに係る標準設定について、簡易な操作により当該標準設定を変更することができるようにするために必要な措置等(第一二条関係)

(四) 仕様の設定若しくは変更、利用に係る条件の設定若しくは変更又は利用の拒絶をするとき、所定の事業者が当該措置に円滑に対応するために必要な措置(第一三条関係)

6 指定事業者は、毎年度、所定の事項を記載した報告書を作成し、公正取引委員会に提出しなければならないこととし、公正取引委員会はこれを公表することとした。(第一四条関係)

7 違反に対する措置等 (一) この法律の規定に違反する事実があると思料するときに公正取引委員会に対して行う申出等について、所要の規定を設けることとした。(第一五条関係)

(二) 公正取引委員会は、指定事業者に対し、違反行為について立入検査、報告徴収、排除措置命令、課徴金納付命令、勧告、勧告に係る命令等を行うことができることとした。(第一六条、第一九条及び第三〇条関係)

(三) 確約手続 事業者が、違反の疑いの理由となつた行為を排除するために必要な措置に関する計画を作成し、公正取引委員会が当該計画が所定の要件に適合すると認定した場合には、排除措置命令及び課徴金納付命令は、当該認定に係る行為については、適用しないこと等とした。(第二二条、第二九条関係)

8 4の規定に違反する行為に係る差止請求権、4の規定に違反する行為をした指定事業者に係る無過失損害賠償責任及び4の規定に違反する疑いのある行為をしている者に対し、裁判所が行う緊急停止命令について所要の規定を設けることとした。(第三一条、第四〇条関係)

9 施行期日 この法律は、一部の規定を除き、公布の日から起算して一年六月を超えない範囲内において政令で定める日から施行することとした。

第四章を第六章とし、第三章の次に次の二章を加える。

第四章 社会保険診療報酬支払基金の業務

(支払基金の業務)

第二十二條の二 支払基金は、社会保険診療報酬支払基金法第十五条に規定する業務のほか、第一条に規定する目的を達成するため、次に掲げる業務（以下「支払基金受託業務」という。）を行うことができる。

一 第八条の三第一項の規定による委託を受けて行う同項に規定する事務（以下この章において「情報収集等事務」という。）に関する業務を行うこと。

二 前号に掲げる業務に附帯する業務を行うこと。

(業務の委託)

第二十二條の三 支払基金は、内閣総理大臣の認可を受けて、前条の規定により行う支払基金受託業務の全部又は一部を連合会その他内閣府令で定める者に委託することができる。

(業務方法書)

第二十二條の四 支払基金は、第八条の三第一項の規定による委託を受けて情報収集等事務を行う場合には、支払基金受託業務に関し、当該支払基金受託業務の開始前に、業務方法書を作成し、内閣総理大臣の認可を受けなければならない。これを変更しようとするときも、同様とする。

2 前項の業務方法書に記載すべき事項は、内閣府令で定める。

(区分経理)

第二十二條の五 支払基金は、支払基金受託業務に係る経理については、その他の業務に係る経理と区分して、特別の会計を設けて行わなければならない。

(予算等の認可)

第二十二條の六 支払基金は、第八条の三第一項の規定による委託を受けて情報収集等事務を行う場合には、支払基金受託業務に関し、毎事業年度、予算、事業計画及び資金計画を作成し、当該事業年度の開始前に、内閣総理大臣の認可を受けなければならない。これを変更しようとするときも、同様とする。

(財務諸表等)

第二十二條の七 支払基金は、第八条の三第一項の規定による委託を受けて情報収集等事務を行う場合には、支払基金受託業務に関し、毎事業年度、財産目録、貸借対照表及び損益計算書（以下この条において「財務諸表」という。）を作成し、当該事業年度の終了後三月以内に内閣総理大臣に提出し、その承認を受けなければならない。

2 支払基金は、前項の規定により財務諸表を内閣総理大臣に提出するときは、内閣府令で定めるところにより、これに当該事業年度の事業報告書及び予算の区分に従い作成した決算報告書並びに財務諸表及び決算報告書に関する監事の意見書を添付しなければならない。

3 支払基金は、第一項の承認を受けたときは、遅滞なく、財務諸表又はその要旨を官報に公告し、かつ、財務諸表及び附属明細書並びに前項の事業報告書、決算報告書及び監事の意見書を、主たる事務所に備えて置き、内閣府令で定める期間、一般の閲覧に供しなければならない。

(余裕金の運用)

第二十二條の八 支払基金は、次に掲げる方法によるほか、支払基金受託業務に係る業務上の余裕金を運用してはならない。

一 国債その他内閣総理大臣が指定する有価証券の保有

二 銀行その他内閣総理大臣が指定する金融機関への預金

三 信託業務を営む金融機関（金融機関の信託業務の兼営等に関する法律（昭和十八年法律第四十三号）第一条第一項の認可を受けた金融機関をいう。）への金銭信託

(報告の徴収及び立入検査)

第二十二條の九 内閣総理大臣は、支払基金又は第二十二條の三の規定による委託を受けた者（以下この項、第二十九條及び第三十條において「支払基金業務受託者」という。）に対し、支払基金受託業務（支払基金業務受託者にあつては、当該委託を受けた支払基金受託業務に限る。以下この項、第二十九條及び第三十條において同じ。）の適正かつ確実な実施を確保するために必要な限度において、支払基金受託業務に関し必要な報告若しくは資料の提出を求め、又はその職員に、支払基金若しくは支払基金業務受託者の事務所その他必要な場所に立ち入り、支払基金受託業務に関し質問させ、若しくは帳簿、書類その他の物件を検査させることができる。

2 前項の規定により立入検査をする職員は、その身分を示す証明書を携帯し、関係人の請求があつたときは、これを提示しなければならない。

3 第一項の規定による立入検査の権限は、犯罪捜査のために認められたものと解釈してはならない。

4 内閣総理大臣は、第一項の規定により、報告若しくは資料の提出を求め、又はその職員に質問若しくは検査をさせたときは、厚生労働大臣に、速やかにその結果を通知するものとする。

5 内閣総理大臣は、支払基金の理事長、理事又は監事につき支払基金受託業務に関し社会保険診療報酬支払基金法第二十一条第二項又は第三項の規定による処分が行われる必要があると認めるときは、理由を付して、その旨を厚生労働大臣に通知するものとする。

(監督)

第二十二條の十 内閣総理大臣は、支払基金受託業務の適正かつ確実な実施を確保するため、支払基金に対し、支払基金受託業務に関し監督上必要な命令をすることができる。

2 内閣総理大臣は、支払基金に対し前項の命令をしたときは、速やかにその旨を厚生労働大臣に通知するものとする。

(社会保険診療報酬支払基金法の適用の特例)

第二十二條の十一 支払基金受託業務に関する社会保険診療報酬支払基金法第九条第四項の規定の適用については、同項中「厚生労働大臣」とあるのは、「内閣総理大臣」とする。

2 支払基金受託業務は、社会保険診療報酬支払基金法第三十一条第二項の規定の適用については、同法第十五条に規定する業務とみなす。

(協議)

第二十二條の十二 内閣総理大臣は、次に掲げる場合には、厚生労働大臣に協議しなければならない。

一 第二十二條の三、第二十二條の四第一項及び第二十二條の六の認可をしようとするとき。

二 第二十二條の三、第二十二條の四第二項、第二十二條の七第二項及び第三項並びに次条の内閣府令を定めようとするとき。

三 第二十二條の七第一項の承認をしようとするとき。

2 内閣総理大臣は、第二十二條の八第一号又は第二号の規定による指定をしようとするときは、財務大臣及び厚生労働大臣に協議しなければならない。

(内閣府令への委任)

第二十二條の十三 この章に定めるもののほか、支払基金受託業務に関し必要な事項は、内閣府令で定める。

第五章 国民健康保険団体の業務

(連合会の業務)

第二十二條の十四 連合会は、国民健康保険法第八十五条の三に規定する業務のほか、第一条に規定する目的を達成するため、次に掲げる業務（以下「連合会受託業務」という。）を行うことができる。

一 第八条の三第一項及び第二項の規定による委託を受けて行うこれらの規定に規定する事務に関する業務を行うこと。

二 前号に掲げる業務に附帯する業務を行うこと。

(業務の委託)

第二十二條の十五 連合会は、前条の規定により行う連合会受託業務の全部又は一部を支払基金その他内閣府令で定める者に委託することができる。

第二十二條の十六 連合会は、連合会受託業務に係る経理については、その他の経理と区分して整理しなければならない。

(報告の徴収及び立入検査)
第二十二條の十七 内閣総理大臣は、連合会又は第二十二條の十五の規定による委託を受けた者(以下この項、第二十九條及び第三十條において「連合会業務受託者」という。)に対し、連合会受託業務(連合会業務受託者にあつては、当該委託を受けた連合会受託業務に限る。以下この項、第二十九條及び第三十條において同じ。)の適正かつ確実な実施を確保するために必要な限度において、連合会受託業務に関し必要な報告若しくは資料の提出を求め、又はその職員に、連合会若しくは連合会業務受託者の事務所その他必要な場所に立ち入り、連合会受託業務に関し質問させ、若しくは帳簿、書類その他の物件を検査させることができる。

2 第二十二條の九第二項及び第三項の規定は、前項の規定による立入検査について準用する。

3 内閣総理大臣は、第一項の規定により、報告若しくは資料の提出を求め、又はその職員に質問若しくは検査をさせたときは、厚生労働大臣に、速やかにその結果を通知するものとする。

(協議)
第二十二條の十八 内閣総理大臣は、第二十二條の十五及び次条の内閣府令を定めようとするときは、厚生労働大臣に協議しなければならない。

(内閣府令への委任)
第二十二條の十九 この章に定めるもののほか、連合会受託業務に関し必要な事項は、内閣府令で定める。

本則に次の一章を加える。

第七章 罰則

第二十九條 支払基金若しくは連合会の役員若しくは職員若しくはこれらの職にあつた者又は支払基金業務受託者若しくは連合会業務受託者(これらの者が法人である場合にあつては、その役員、次条において同じ。)若しくはこれらの職員その他の支払基金受託業務若しくは連合会受託業務に従事する者若しくはこれらの者であつた者が、正当な理由がないのに、支払基金受託業務又は連合会受託業務に関し知り得た秘密を漏らしたときは、一年以下の拘禁刑又は百万円以下の罰金に処する。

第三十條 第二十二條の九第一項又は第二十二條の十七第一項の規定による報告若しくは資料の提出をせず、若しくは虚偽の報告をし、若しくは虚偽の資料を提出し、又はこれらの規定による質問に対して答弁をせず、若しくは虚偽の答弁をし、若しくはこれらの規定による検査を拒み、妨げ、若しくは忌避したときは、当該違反行為をした支払基金若しくは連合会の役員若しくは職員又は支払基金業務受託者若しくは連合会業務受託者若しくはこれらの職員その他の支払基金受託業務若しくは連合会受託業務に従事する者は、三十万円以下の罰金に処する。

第三十一條 次の各号のいずれかに該当する場合には、当該違反行為をした支払基金の役員は、二十万円以下の過料に処する。

一 この法律の規定により内閣総理大臣の認可又は承認を受けなければならない場合において、その認可又は承認を受けなかつたとき。

二 第二十二條の八の規定に違反して支払基金受託業務に係る業務上の余裕金を運用したとき。

(就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の一部を改正する法律(一部改正))

第二條 就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の一部を改正する法律(平成二十四年法律第六十六号)の一部を次のように改正する。

附則第五條第一項中「十年間」を「十五年間」に改め、「主幹保育教諭、指導保育教諭」を削り、同条第二項中「十年間」を「十五年間」に改める。

第二章 文部科学省関係

(教育職員免許法の一部改正)
第三條 教育職員免許法(昭和二十四年法律第四百十七号)の一部を次のように改正する。
附則第十七項の表第二欄中「栄養士法第二條第一項の規定により栄養士の免許を受けていること」の下に「又は同条第三項の規定により管理栄養士の免許を受けていること」を加える。
附則第十八項中「十年」を「十五年」に改める。
別表第二の二第二欄中「及び栄養士法第二條第一項の規定により栄養士を」かつ、栄養士法第二條第一項の規定により栄養士の免許を受けていること又は同条第三項の規定により管理栄養士に改める。

(義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律の一部改正)
第四條 義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律(昭和三十三年法律第八十一号)の一部を次のように改正する。

第五條の二第二項中「設置年度又は」を「設置年度若しくは」に、「の前々年度から」を「前三年度内の各年度又は」に、「の翌々年度までの間」を「以後三年度内の各年度」に改め、同条第二項中「の前々年度から」を「前三年度内の各年度又は」に、「の翌々年度までの間」を「以後三年度内の各年度」に改める。

第五條の三中「二年」を「三年」に改める。

第三章 厚生労働省関係
(栄養士法の一部改正)
第五條 栄養士法(昭和二十二年法律第二百四十五号)の一部を次のように改正する。

第五條第四項中「命じた」の下に「場合において、当該処分を受けた者が栄養士の免許を受けている」を加え、「その」を「当該処分をした」に改め、「処分を受けた者が受けている」を削る。

第五條の三中「栄養士であつて」を削る。

第四章 農林水産省関係
(獣医師法の一部改正)
第六條 獣医師法(昭和二十四年法律第八十六号)の一部を次のように改正する。

第二十二條に次のただし書を加える。
ただし、情報通信技術を活用した行政の推進等に関する法律(平成十四年法律第五十一号)第六條第一項の規定により当該届出を同項に規定する電子情報処理組織を使用して行うときは、都道府県知事を經由することを要しない。

第五章 国土交通省関係
(建築基準法の一部改正)
第七條 建築基準法(昭和二十五年法律第二百一十号)の一部を次のように改正する。

第七條の三第六項中「第十八條第二十二項」を「第十八條第三十一項及び第三十五項」に改める。
第七條の六第六項中「第十八條第二十四項」を「第十八條第三十八項」に改める。
第十八條第一項中「第二十五項」を「第四十一項」に改め、同条第三項中「及び第十四項」を「次項、第十五項、第十六項及び第十九項」に改め、同条第二十五項を同条第四十一項とし、同条第二十四項中「第十八項」を「第二十二項又は第二十六項」に改め、同項第二号中「建築主事」の下に「又は第七條の二第二項の規定による指定を受けた者」を加え、同項第三号中「第十六項」を「第二十項」に改め、「した日」の下に「(第七條の二第二項の規定による指定を受けた者が第二十項の規定による検査の引受けを行った場合にあつては、当該検査の引受けに係る工事が完了した日又は当該検査の引受けを行った日)を加え、同項を同条第三十八項とし、同項の次に次の二項を加える。

39 第七條の二第二項の規定による指定を受けた者は、前項第二号の規定による認定をしたときは、国土交通省令で定める期間内に、国土交通省令で定めるところにより、仮使用認定報告書を作成し、同号の規定による認定をした建築物に関する国土交通省令で定める書類を添えて、これを特定行政庁に提出しなければならない。

40 特定行政庁は、前項の規定による仮使用認定報告書の提出を受けた場合において、第三十八項第二号の規定による認定を受けた建築物が同号の国土交通大臣が定める基準に適合しないと認めるときは、国の機関の長等及び当該認定を行った第七條の二第一項の規定による指定を受けた者にその旨を通知しなければならない。

第十八條第二十三項中「は、第二十項」を「又は第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、第二十九項又は第三十二項」に、「第十七項又は第二十項」を「第二十一項、第二十三項、第二十九項又は第三十二項」に、「第二十項」を「第二十一項、第二十三項、第二十九項又は第三十二項」に改め、同項を同条第三十七項とし、同条第二十二項を同条第三十一項とし、同項の次に次の五項を加える。

32 第二十八項及び前項の規定は、第二十七項の工事が特定工程を含む場合において、第七條の二第一項の規定による指定を受けた者が当該特定工程に係る工事を終了後の工事中の建築物等について、検査前に施工された工事に係る建築物の部分及びその敷地が建築基準関係規定に適合するかどうかの検査を当該工事を終了日から四日を経過する日までに引き受けたときについては、適用しない。

33 第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、前項の規定による検査の引受けを行ったときは、国土交通省令で定めるところにより、その旨を証する書面を国の機関の長等に交付しなければならない。

34 第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、第三十二項の検査をした場合において、特定工程に係る工事中の建築物等が建築基準関係規定に適合することを認めるときは、国土交通省令で定めるところにより、国の機関の長等に対して当該特定工程に係る中間検査合格証を交付しなければならない。

35 第三十二項の規定による検査に係る特定工程後の工程に係る工事は、前項の規定による当該特定工程に係る中間検査合格証の交付を受けた後でなければ、これを施工してはならない。

36 第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、第三十二項の検査をしたときは、国土交通省令で定める期間内に、国土交通省令で定めるところにより、中間検査報告書を作成し、同項の検査をした工事中の建築物等に関する国土交通省令で定める書類を添えて、これを特定行政庁に提出しなければならない。

第十八條第二十一項を同条第三十項とし、同条第二十九項とし、同条第十九項中「当該工事」を「第十七項の工事」に改め、同項を同条第二十八項とし、同条第十八項を同条第二十二項とし、同項の次に次の五項を加える。

23 第二十項の規定は、第七條の二第一項の規定による指定を受けた者が、第十七項の工事の完了の日から四日を経過する日までに、当該工事に係る建築物及びその敷地が建築基準関係規定に適合しているかどうかの検査を引き受けた場合において、当該検査の引受けに係る工事が完了したときについては、適用しない。

24 第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、前項の規定による検査の引受けを行ったときは、国土交通省令で定めるところにより、その旨を証する書面を国の機関の長等に交付しなければならない。

25 第七條の二第一項の規定による指定を受けた者は、第二十三項の規定による検査の引受けを行ったときは、当該検査の引受けを行った第十七項の工事が完了した日又は当該検査の引受けを行った日のいずれか遅い日から七日以内に、第二十三項の検査を受けなければならない。

第十八條第十七項を同条第二十一項とし、同条第十六項中「当該工事」を「第十七項の工事」に、「第十九項」を「第二十八項」に改め、同項を同条第二十項とし、同条第十五項中「第二項」及び「第三項」の下に「又は第四項」を加え、同項を同条第十七項とし、同項の次に次の二項を加える。

18 第六條の二第一項の規定による指定を受けた者は、第四項の確認済証又は第十六項の通知書の交付をしたときは、国土交通省令で定める期間内に、国土交通省令で定めるところにより、審査報告書を作成し、当該確認済証又は当該通知書の交付に係る建築物の計画に関する国土交通省令で定める書類を添えて、これを特定行政庁に提出しなければならない。

19 特定行政庁は、前項の規定による審査報告書の提出を受けた場合において、第四項の確認済証の交付を受けた建築物の計画が建築基準関係規定に適合しないと認めるときは、国の機関の長等及び当該確認済証を交付した第六條の二第一項の規定による指定を受けた者にその旨を通知しなければならない。

16 第六條の二第二項の規定による指定を受けた者は、第四項の場合において、同項の通知に係る建築物の計画が建築基準関係規定に適合しないことを認めるときは、又は建築基準関係規定に適合するかどうかを決定することができない正当な理由があるときは、国土交通省令で定めるところにより、その旨及びその理由を記載した通知書を当該通知をした国の機関の長等に交付しなければならない。

第十八條第十三項を同条第十四項とし、同条第十二項中「建築主事等」の下に「又は第六條の二第一項の規定による指定を受けた者」を、「第三項」及び「第二項」の下に「又は第四項」を加え、「第四項」を「第五項」に、「第十項」を「第十一項」に改め、同項を同条第十三項とし、同条第十一項中「国の機関の長等は」を削り、「おいて」の下に「同項の規定による適合判定通知書又はその写しの建築主事等への提出は」を加え、「第十三項」を「第十四項」に、「前項の適合判定通知書又はその写しを当該建築主事等に提出しなければならない」を「第十四項」に改め、同項を同条第十二項とし、同条第十項中「第七項」を「第八項」に改め、「第三項」の下に「又は第四項」を、「建築主事等」の下に「又は第六條の二第一項の規定による指定を受けた者」を加え、同項ただし書中「第十四項」を「第十五項」又は「第十六項」に改め、同項を同条第十一項とし、同条第九項中「第七項」を「第八項」に、「第四項」を「第五項」に改め、同項を同条第十項とし、同条第八項中「第四項」を「第五項」に改め、同項を同条第九項とし、同条第七項中「第四項」を「第五項」に改め、同項を同条第八項とし、同条第六項中「第四項」を「第五項」に改め、同項を同条第七項とし、同条第五項を同条第六項とし、同条第四項本文中「第二項」を「前二項」に、「同項」を「第二項又は前項」に改め、「前項に規定する」を削り、「審査」の下に「(以下この項において「審査」という。)」を加え、同項ただし書中「が特定構造計算基準」を「に係る審査が、特定構造計算基準のうち」に、「のうち前項に規定する」を「であつて」に改め、「に」を削り、「(同項に規定する)」を「のうち」に、「を」を第六條の三第一項ただし書の「を」の審査である場合において、当該審査を構造計算に関する高度の専門的知識及び技術を有する者として」に、「前項に規定する審査をする場合」を「する」とし、第六條の二第一項の規定による指定を受けた者が当該要件を備える者である第七十七條の二十四第一項の確認検査員若しくは副確認検査員にさせるときに、同項を同条第五項とし、同条第三項の次に次の一項を加える。

4 国の機関の長等が第二項の規定による通知をしなければならない場合において、国の機関の長等が同項の計画を当該計画に係る工事に着手する前に第六條の二第一項の規定による指定を受けた者に通知したときは、当該者は、当該計画が建築基準関係規定に適合するかどうかを審査し、審査の結果に基づいて、建築基準関係規定に適合することを認めるときは、当該通知をした国の機関の長等に対して確認済証を交付しなければならない。この場合においては、前二項の規定は、適用しない。

第十八条の二第二項中「前条第四項」を「前条第五項」に改め、同条第四項中「前条第四項及び第六項から第九項まで」を「前条第五項及び第七項から第十項まで」に改める。

第十八条の三第一項中「及び第十八条第三項」を「並びに第十八条第三項及び第四項」に、「第十八条第四項」を「第十八条第五項」に、「及び第十八条第十七項」を「並びに第十八条第二十一項及び第二十三項」に、「及び第十八条第二十項」を「並びに第十八条第二十九項及び第三十二項」に改める。

第六十八条の二十第一項中「第十八条第三項」の下に「若しくは第四項」を加え、同条第二項中「第十八条第十七項若しくは第二十項」を「第十八条第二十一項、第二十三項、第二十九項若しくは第三十二項」に改める。

第七十七条の十八第一項中「単に」を削り、「による確認」の下に「及び第十八条第四項（第八十条第一項、第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）の規定による審査」を加え、「及び第七十条の四第一項」を「第七十条の四第一項」に、「の検査並びに第七十条の六第一項第二号」を「第十八条第二十三項（第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）及び第十八条第三十二項（第八十条の四又は第八十一条第一項において準用する場合を含む。）の検査並びに第七十条の六第一項第二号及び第十八条第三十八項第二号（これらの規定を）」に改める。

第七十七条の二十第六号中「第六条の三第一項」の下に「又は第十八条第五項」を「申請」の下に「又は求め」を、「確認」の下に「又は第十八条第四項の規定による審査」を加える。

第七十七条の三十一第二項中「第六条第一項の規定による確認」を「確認その他の建築基準法令の規定による処分」に改める。

第七十七条の三十五第二項第一号中「第十八条の三第三項」を「第十八条第十六項若しくは第十八項（これらの規定を第八十条第一項、第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）第十八条第二十四項から第二十七項まで（これらの規定を第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）第十八条第三十三項第三十四項若しくは第三十六項（これらの規定を第八十条の四又は第八十一条第一項において準用する場合を含む。）第十八条第三十九項（第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）第十八条の三第三項」に改める。

第七十七条の三十五の四第六号中「申請」の下に「又は第十八条第四項の規定による通知」を、「第六条の三第一項」の下に「又は第十八条第五項」を加える。

第七十七条の三十五の十九第二項第一号中「第十八条第七項から第九項まで」を「第十八条第八項から第十項まで」に改める。

第八十五条第二項中「第二十五項」を「第四十一項」に改める。

第八十七条第一項中「第三項まで及び第十四項から第十六項まで」を「第四項まで及び第十五項から第二十項まで」に改める。

第八十七条の四「第四項から第十三項まで及び第二十五項」を「第五項から第十四項まで及び第四十一項」に改める。

第八十八条第一項中「第四項から第十三項まで及び第二十四項」を「第五項から第十四項まで及び第三十八項から第四十項まで」に、「第十八条第二十四項」を「第十八条第三十八項から第四十項まで」に改め、同条第二項中「第四項から第十三項まで及び第十九項から第二十三項まで」を「第五項から第十四項まで及び第二十八項から第三十七項まで」に改め、同条第三項及び第四項中「第二十五項」を「第四十一項」に改める。

第九十条第三項中「第二十五項」を「第四十一項」に改める。

第九十三条第四項及び第五項中「第十八条第二項」を「第十八条第二項若しくは第四項（これらの規定を）」に改める。

第九十四条第一項中「第六条第一項（第八十条第一項、第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）の規定による確認」を「確認その他の建築基準法令の規定による処分」に改める。

第九十三条第三項第一号中「又は第七十条の六第三項」を「第七十条の六第三項」に、「の規定」を「第十八条第十八項（第八十条第一項、第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）第十八条第二十七項（第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）第十八条第三十六項（第八十条の四又は第八十一条第一項において準用する場合を含む。）又は第十八条第三十九項（第八十条の四又は第八十一条第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）の規定」に改める。

（宅地建物取引業法の一部改正）
第八条 宅地建物取引業法（昭和二十七年法律第七十六号）の一部を次のように改正する。

第四条第一項第五号中「第八十条第二項第六号において同じ」を削り、同条第二項第二号中「第五条第一項各号」を「次条第一項各号」に改め、同項中第四号を第八号とし、第三号を第五号とし、同号の次に次の二号を加える。

六 法人である場合においては、直前一年の事業年度の貸借対照表及び損益計算書
七 個人である場合においては、資産の状況を示す書面

第四条第二項第二号の次に次の二号を加える。
三 法人である場合においては、その役員（略歴を記載した書類及び政令で定める使用人があるときは、その者の略歴を記載した書類）

四 個人である場合においては、その者の略歴を記載した書類及び政令で定める使用人があるときは、その者の略歴を記載した書類

第八条第二項第二号を次のように改める。
二 第四条第一項各号（第五号を除く。）に掲げる事項

第八条第二項中第三号から第六号までを削り、第七号を第三号とし、同号の次に次の一号を加える。

四 第六十五条の規定による処分を受けたときは、当該処分の年月日及び内容

第八条第二項第八号を削る。

第九条中「前条第二項第二号から第六号まで」を「第四条第一項第一号から第五号まで」に、「その旨」を「当該変更に係る事項を記載した届出書」に、「届け出なければ」を「提出しなければ」に改め、同条に次の一項を加える。

2 第四条第二項（第一号、第六号及び第七号を除く。以下この項において同じ。）の規定は、前項の届出書について準用する。ただし、既に国土交通大臣又は都道府県知事に提出されている同条第二項の書類の内容に変更がないときは、その添付を省略することができる。

第十条中「免許の申請及び前条の届出に係る書類」を「第四条第二項第一号、同項第三号から第五号まで（前条第二項において準用する場合を含む。）並びに第四条第二項第六号及び第七号に掲げる書類（第七十八条の三第一項において「特定書類」という。）」に改める。

第五十条の二の三第三項中「であつて」を「には、遅滞なく、その旨及び当該認可の年月日を、当該宅地建物取引業者が国土交通大臣の免許を受けたものであるときはその主たる事務所の所在地を管轄する都道府県知事に」、「遅滞なく、その旨を当該都道府県知事に」を「当該都道府県知事に、それぞれ」に改める。

第六十五条第一項中「及び第七十条第二項」を削る。

第七十条第二項中「第六十五條第二項の規定による処分（第五十條の二第一項の認可に係る処分に限る。）を「第六十五條第一項若しくは第二項」に、第二項中「当該認可宅地建物取引業者を」には、遅滞なく、当該処分の日及び内容（同条第一項又は第二項の規定による処分をした場合にあつては、その旨）を、当該宅地建物取引業者が国土交通大臣の免許を受けたものであるときはその主たる事務所の所在地を管轄する都道府県知事に、当該宅地建物取引業者に、「遅滞なく、その旨を当該都道府県知事に」を「当該都道府県知事に、それぞれ」に改め、同条第三項中「その旨」を「当該処分の日及び内容」に改め、同条第四項を同条第五項とし、同条第三項の次に次の一項を加える。

4 国土交通大臣は、前項の規定による報告を受けたときは、遅滞なく、当該処分の日及び内容に係る宅地建物取引業者の主たる事務所の所在地を管轄する都道府県知事に（当該報告をした都道府県知事を除く。）に通知しなければならない。

第七十八條の三の見出しを「都道府県知事への免許等に関する情報の提供」に改め、同条第一項中「書類の写し」を「事項及び当該各号に掲げる場合において第四條第一項の免許申請書又は第九條第一項の届出書に添付された特定書類の写し」に、「送付しなければ」を「提供しなければ」に改め、同条第一号中「第四條第一項の免許申請書及び同条第二項各号に掲げる書類」を「その免許を受けた宅地建物取引業者に関する第八條第二項各号に掲げる事項」に改め、同条第二号中「第九條の規定による届出」を「第九條第一項の届出書」に、「当該届出に係る書類」を「当該届出書に記載された事項（第四條第一項第五号に掲げる事項を除く。）」に改める。

第九條 公有地の拡大の推進に関する法律（昭和四十七年法律第六十六号）の一部を次のように改正する。

第四條第二項第五号中「第五十七條の四」を「同法第五十七條の四」に改め、同項第九号を同項第十号とし、同項第八号中「第二十七條の四第一項」を「同法第二十七條の四第一項（同法）に改め、同項を同項第九号とし、同項第七号を同項第八号とし、同項第六号中「有償で」を削り、同項を同項第七号とし、同項第五号の次に次の一号を加える。

六 生産緑地法（昭和四十九年法律第六十八号）第十條（同法第十條の五の規定により読み替へて適用される場合を含む。）の規定による届出に係るものであつて、同法第十二條第一項の規定による買い取らない旨の通知があつた日の翌日から起算して一年を経過する日までの間において当該届出をした者により譲り渡されるものであるとき。

附則

第一條 この法律は、令和七年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

一 第二條（就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の一部を改正する法律附則第五條の改正規定（同条第一項中、「主幹保育教諭、指導保育教諭」を削る部分を除く。）に限る。）及び第三條（教育職員免許法附則第十八項の改正規定に限る。）の規定並びに次条及び附則第八條の規定 公布の日

二 第二條（母子保健法第十七條の二第一項及び第十九條の二の改正規定に限る。）、第六條及び第九條の規定並びに附則第六條、第七條、第十條（住民基本台帳法（昭和四十二年法律第八十一号）別表第二の五の十二の項の改正規定（交付）の下に、「同法第十七條の二第一項の産後ケア事業の実施」を加える部分に限る。）及び同法別表第四の四の十二の項の改正規定に限る。）及び第十四條の規定 公布の日から起算して三月を経過した日

三 第七條の規定並びに附則第四條、第十一條から第十三條まで、第十五條及び第十六條の規定 公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日

四 第一條（第二号に掲げる改正規定を除く。）の規定及び附則第十條（同号に掲げる改正規定を除く。）の規定 公布の日から起算して三年を超えない範囲内において政令で定める日

五 第二條（第一号に掲げる改正規定を除く。）の規定 令和九年四月一日

（母子保健法の一部改正に伴う準備行為）
第二條 第一條の規定（前条第二号に掲げる改正規定を除く。）による改正後の母子保健法（以下この条において「新母子保健法」という。）第八條の三第一項に規定する社会保険診療報酬支払基金及び国民健康保険団体連合会は、前条第四号に掲げる規定の施行の日前においても、新母子保健法第二十二條の二及び第二十二條の十四に規定する業務の実施に必要な準備行為をすることができ、

（義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律の一部改正に伴う経過措置）
第三條 第四條の規定による改正後の義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第五條の二及び第五條の三の規定は、令和七年度以後の年度の予算に係る国の負担（令和六年度以前年度の年度における事務又は事業の実施により令和七年度以後の年度に支出される国の負担及び令和六年度以後の年度に支出されるべきものとされた国の負担を除く。）について適用し、令和六年度以前年度の事務又は事業の実施により令和七年度以後の年度に支出されるべきものとされた国の負担及び令和六年度以前年度の歳出予算に係る国の負担で令和七年度以後の年度に繰り越されたものについては、なお従前の例による。

（建築基準法の一部改正に伴う経過措置）
第四條 附則第一條第三号に掲げる規定の施行の際現に第七條の規定による改正前の建築基準法（以下この条において「旧建築基準法」という。）第六條の二第一項（旧建築基準法第八十七條第一項、第八十七條の四又は第八十八條第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）又は第七條の二第一項（旧建築基準法第八十七條の四又は第八十八條第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）の規定による指定を受けている者は、第七條の規定による改正後の建築基準法（以下この条において「新建築基準法」という。）第六條の二第一項（新建築基準法第八十七條第一項、第八十七條の四又は第八十八條第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）又は第七條の二第一項（新建築基準法第八十七條の四又は第八十八條第一項若しくは第二項において準用する場合を含む。）の規定による指定を受けた者となす。

（宅地建物取引業法の一部改正に伴う経過措置）
第五條 第八條の規定による改正後の宅地建物取引業法（以下この条において「新宅地建物取引業法」という。）第十條の規定は、この法律の施行の日以後にされる宅地建物取引業法第三條第一項の免許（同条第三項の免許の更新を含む。以下この条において同じ。）の申請又は新宅地建物取引業法第九條の規定による届出に係る宅地建物取引業者名簿等の閲覧について適用し、同日前にされた当該免許の申請又は第八條の規定による改正前の宅地建物取引業法第九條の規定による届出に係る宅地建物取引業者名簿等の閲覧については、なお従前の例による。

（公有地の拡大の推進に関する法律の一部改正に伴う経過措置）
第六條 第九條の規定による改正後の公有地の拡大の推進に関する法律第四條第二項（第六号に係る部分に限る。）の規定は、附則第一條第二号に掲げる規定の施行の日以後にされる生産緑地法（昭和四十九年法律第六十八号）第十條（同法第十條の五の規定により読み替へて適用される場合を含む。以下この条において同じ。）の規定による届出に係る土地について適用し、同日前にされた同法第十條の規定による届出に係る土地を譲渡しようとする場合の公有地の拡大の推進に関する法律第四條第一項の規定による届出義務については、なお従前の例による。

（罰則に関する経過措置）
第七條 第九條の規定の施行前にした行為及び前条の規定によりなお従前の例によることとされる場合における第九條の規定の施行後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

（政令への委任）
第八條 附則第二條から前条までに規定するもののほか、この法律の施行に関し必要な経過措置（罰則に関する経過措置を含む。）は、政令で定める。

（学校給食法の一部改正）
第九條 学校給食法（昭和二十九年法律第六十号）の一部を次のように改正する。

第七條中「規定による栄養士」を「栄養士若しくは同条第三項の管理栄養士」に改める。

(住民基本台帳法の一部改正)

第十条 住民基本台帳法の一部を次のように改正する。
別表第一中五十七の四十三の項を五十七の四十四の項とし、五十七の二の項から五十七の四十二の項までを一項ずつ繰り下げ、五十七の項の次に次のように加える。

五十七の二 社会保険診療報酬
五十七の三 母性保健法(昭和四十年法律第百四十一号)による同法第八
五十七の四 第三項の情報の収集若しくは整理又は利用若しくは提
供に関する事務であつて総務省令で定めるもの
別表第二の五の十二の項中「昭和四十年法律第百四十一号」を削り、「交付」の下に、「同法第十
七条の二第二項の産後ケア事業の実施」を加える。
別表第四の四の十二の項中「交付」の下に、「同法第十七条の二第二項の産後ケア事業の実施」
を加える。

第十一條 高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律の一部改正
第十七條 高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律(平成二十年法律第九十一号)の
一部を次のように改正する。
第六條 高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律の一部改正
第十七條 高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律(平成二十年法律第九十一号)の
一部を次のように改正する。

第十二條 長期優良住宅の普及の促進に関する法律(平成二十年法律第八十七号)の一部を次のよう
に改正する。
第六條 長期優良住宅の普及の促進に関する法律(平成二十年法律第八十七号)の一部を次のよう
に改正する。

第十三條 都市の低炭素化の促進に関する法律(平成二十四年法律第八十四号)の一部を次のように
改正する。
第十條 都市の低炭素化の促進に関する法律(平成二十四年法律第八十四号)の一部を次のように
改正する。

第十四條 行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律(平成二十五年
法律第二十七号)の一部を次のように改正する。
別表七十の項中「妊産婦の訪問指導」の下に、「産後ケア事業の実施」を加える。
第十五條 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律(平成二十七年法律第五十三号)の一
部を次のように改正する。

第十六條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一部を改
正する法律の一部改正
第十六條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一
部を改正する法律(令和四年法律第六十九号)の一部を次のように改正する。
第二条のうち、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第十一條第二項にただし書を
加える改正規定中「若しくは第十八項、第二十項、第二十一項若しくは第二十三項若しくは第十九項」に
「第十八条第二十三項まで、第二十六項、第二十九項、第三十項、第三十二項、第三十四項若しくは
第三十七項」に改め、同法第十三条第八項の改正規定を削り、同項ただし書の改正規定中「同
項ただし書」を「第十八条第五項ただし書」に改め、「とき」の下に「又は第六條の二第二項の規定
による指定を受けた者が当該要件を備える者である者」の七十七條の二第四項の確認検査員若しく
は副確認検査員にさせるとき」を加え、同条第五項の改正規定を削り、同条第二十四項の改正規定
中「同条第二十四項」を「第十八条第三十八項」に改める。

第十七條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一部を改
正する法律の一部改正
第十七條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一
部を改正する法律(令和四年法律第六十九号)の一部を次のように改正する。
第二条のうち、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第十一條第二項にただし書を
加える改正規定中「若しくは第十八項、第二十項、第二十一項若しくは第二十三項若しくは第十九項」に
「第十八条第二十三項まで、第二十六項、第二十九項、第三十項、第三十二項、第三十四項若しくは
第三十七項」に改め、同法第十三条第八項の改正規定を削り、同項ただし書の改正規定中「同
項ただし書」を「第十八条第五項ただし書」に改め、「とき」の下に「又は第六條の二第二項の規定
による指定を受けた者が当該要件を備える者である者」の七十七條の二第四項の確認検査員若しく
は副確認検査員にさせるとき」を加え、同条第五項の改正規定を削り、同条第二十四項の改正規定
中「同条第二十四項」を「第十八条第三十八項」に改める。

第十八條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一部を改
正する法律の一部改正
第十八條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一
部を改正する法律(令和四年法律第六十九号)の一部を次のように改正する。
第二条のうち、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第十一條第二項にただし書を
加える改正規定中「若しくは第十八項、第二十項、第二十一項若しくは第二十三項若しくは第十九項」に
「第十八条第二十三項まで、第二十六項、第二十九項、第三十項、第三十二項、第三十四項若しくは
第三十七項」に改め、同法第十三条第八項の改正規定を削り、同項ただし書の改正規定中「同
項ただし書」を「第十八条第五項ただし書」に改め、「とき」の下に「又は第六條の二第二項の規定
による指定を受けた者が当該要件を備える者である者」の七十七條の二第四項の確認検査員若しく
は副確認検査員にさせるとき」を加え、同条第五項の改正規定を削り、同条第二十四項の改正規定
中「同条第二十四項」を「第十八条第三十八項」に改める。

第十九條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一部を改
正する法律の一部改正
第十九條 脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律等の一
部を改正する法律(令和四年法律第六十九号)の一部を次のように改正する。
第二条のうち、建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律第十一條第二項にただし書を
加える改正規定中「若しくは第十八項、第二十項、第二十一項若しくは第二十三項若しくは第十九項」に
「第十八条第二十三項まで、第二十六項、第二十九項、第三十項、第三十二項、第三十四項若しくは
第三十七項」に改め、同法第十三条第八項の改正規定を削り、同項ただし書の改正規定中「同
項ただし書」を「第十八条第五項ただし書」に改め、「とき」の下に「又は第六條の二第二項の規定
による指定を受けた者が当該要件を備える者である者」の七十七條の二第四項の確認検査員若しく
は副確認検査員にさせるとき」を加え、同条第五項の改正規定を削り、同条第二十四項の改正規定
中「同条第二十四項」を「第十八条第三十八項」に改める。

公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律をここに公布する。
令和六年六月十九日
御名 御 璽
内閣総理大臣 岸田 文雄
総務大臣 松本 剛明
文部科学大臣 盛山 正仁
厚生労働大臣 武見 敬三
農林水産大臣 坂本 哲志
国土交通大臣 斉藤 鉄夫
法律第五十四号
公共工事の品質確保の促進に関する法律等の一部を改正する法律
第一条 公共工事の品質確保の促進に関する法律(平成十七年法律第十八号)の一部を次のように改
正する。
目次中「第二十條」を「第二十一條」に、「第三節 発注関係事務を適切に実施することができる
者の活用及び発注者に対する支援等(第二十一條―第二十四條)」を「第三節 発注関係事務を
適切に実施することができる者の活用及び発注者に対する支援等(第二十二條―第二十五條)」に改
める。
第三條 第十二項を同条第十五項とし、同条第十一項中「の活用」を「デジタル社会形成基本法(令
和三年法律第三十五号)第二条に規定する情報通信技術をいう。以下同じ。の活用(当該各段階に
おけるデータ(電子的方式、磁気的方式その他の人の知覚によつて認識することができない方式で
作られる記録に記録された情報をいう。以下この項において同じ。)の適切な引継ぎ及び多様かつ大
量のデータの適正かつ効果的な活用を含む。以下同じ。に改め、同項を同条第十三項とし、同項
の次に次の一項を加える。
14 公共工事の品質確保に当たっては、脱炭素化(脱炭素社会(地球温暖化対策の推進に関する法
律(平成十年法律第十七号)第二条の二に規定する脱炭素社会をいう。)の実現に寄与すること
を旨として、社会経済活動その他の活動に伴つて発生する温室効果ガス(同法第二条第三項に規
定する温室効果ガスをいう。)の排出の量の削減並びに吸収作用の保全及び強化を行うことをい
う。第七條第一項第二号において同じ。)に向けた技術又は工夫が活用されるように配慮されなけ
ればならない。